1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE

BIOLOGIA - PROFBIO

Ata da 2ª Reunião Ordinária do ano 2021 do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 2

Ensino de Biologia em Rede Nacional (PROFBIO) do 3

Centro de Ciências Exatas e da Natureza, realizada 4

remotamente por via do aplicativo Google Meet em 5

19/03/2021. 6

Aos dezenove dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e um, sexta-feira, às quatorze horas, através da 7

sala de reunião do aplicativo Google Meet, teve início a segunda reunião ordinária do ano do Colegiado do 8

Mestrado Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional, presidida pela Coordenadora Professora Dra. 9

Maria de Fátima Camarotti, estando presentes: os Docentes: Alessandre Pereira Colavite; Antônia Arisdélia F. M. 10

Aguiar Feitosa; Anabelle Camarotti de Lima Batista; Bruno Henrique Andrade Galvão; Carla Soraia de Castro; 11

Darlene Camati Persuhn; Fábio Marcel da Silva Santos; Fabíola da Silva Albuquerque; Maria de Fátima Camarotti; 12

Rivete Silva de Lima; Rubens Teixeira de Queiroz; Márcia Rosa de Oliveira; Naila Francis Paulo de Oliveira; 13

Temilce Simões de Assis Cantalice ; Thiago Leite de Melo Ruffo e Wallace Blohem. Ausências justificadas: o 14

representante discente e os docentes: Eliete Lima de Paula Zárate e Pedro Cordeiro Estrela de Andrade Pinto. A 15

Reunião foi aberta pela Presidente após a conferência do quórum regimental, nominalmente realizada pela Profª 16

Fabíola, com 11 presentes ao início. Em seguida, deu início à pauta. I - Informes: A Profª Fátima informou: 17

enviou os destaques do PROFBIO-UFPB para o preenchimento nacional da Plataforma Sucupira, conforme o 18

levantamento realizado entre os docentes por e-mail; que as declarações de orientações e participações em banca 19

serão inseridas no site em arquivo único, conforme realizado em outras ocasiões; que no fórum de coordenadores 20

da PRPG ela questionou se o PROFBIO poderia participar do projeto PRINT, ao que a Pró-Reitora informou que 21

irá consultar a CAPES; que dos três mestrandos(as) que estavam pendentes com o comitê de ética, apenas Janilo 22

ainda não informou a situação; que a Comissão Nacional recomendou que os Projetos de TCM não deveriam 23

utilizar grupo controle x experimental, em virtude de constrangimentos possíveis aos envolvidos. Sobre esse tema, 24

a Profª Darlene e os Professores Rivete e Thiago teceram comentários, levantando a importância de o TCM 25

buscar enfocar analisar o processo de aprendizagem, indicando que esta recomendação ajudaria na orientação junto 26

aos discentes. A Profª Fabíola seguiu com os informes da última reunião dos coordenadores locais com a 27

coordenação nacional, na qual foi informado que ainda não há liberação da CAPES para a nova turma; que, por 28

este motivo, novos credenciamentos só irão ocorrer no próximo ano; que foi prevista a realização das qualificações 29

dos Temas 1 e 2 juntas, mas que isto estava em debate e gerando bastante questionamentos. A Profª Fátima 30

retomou os informes para esclarecer que houve grande confusão sobre o processo de emissão de diplomas e que, 31

só agora, ficou esclarecido que o auto depósito, realizado por cada discente, visa a regularização frente à biblioteca 32

e que, uma vez feito isso, a coordenação local então necessita instruir um processo no qual solicita a emissão do 33

diploma, o que já foi então providenciado. A Profª Fabíola pediu para informar sobre a realização da Jornada 34

Pedagógica do Tema 2, atualizando que os(as) mestrandos(as) já submeteram seus resumos e estes foram enviados 35

aos tutores pelo SIGEVENTOS e que já havia 61 inscritos como ouvintes, o que suscitava a expectativa de superar 36

o suporte da sala do Google Meet, prevista para 100 participantes. Nesse sentido, solicitou o auxílio de alguém 37

que soubesse como proceder para realizar a transmissão por via do Youtube, ao que foi atendida pelo Prof. Fábio, 38

ficando este convidado a participar da comissão organizadora do evento. II – Apreciação da ata da 1ª reunião 39

ordinária de 2021 – Após apreciada, não havendo nenhum ajuste sugerido ao texto enviado juntamente com a 40

convocação, foi aprovada por unanimidade. III – Ordem do dia: 1. Homologação do Ad Referendum das 41

Bancas de Defesa – A composição das bancas de defesa dos Mestrandos Tibério Ricardo de Carvalho Silveira e 42

Benigno Veloso Chaves Filhos foram lidas e, não havendo contestações, os Ad Referendum foram homologados 43

em conjunto por unanimidade. 8. Homologação do Ad Referendum de Relatório Final – a Profª Fátima 44

esclareceu que encaminhou os relatórios dos Mestrandos Alerson de Brito Almeida e Marcílio Gomes Macena 45

encaminhados à Coordenação Nacional com Ad Referendum em função da necessidade de incluir esses mestrandos 46

nos dados do quadriênio do Programa na Sucupira. não havendo contestações, os Ad Referendum foram 47

homologados em conjunto por unanimidade. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Fabíola da Silva Albuquerque, 48

Vice Coordenadora do PROFBIO/UFPB, lavrei a presente ATA que, após lida e aprovada pelo Colegiado, vai por 49

mim e pelos demais docentes presentes à Reunião assinada digitalmente. João Pessoa, dezenove de março do 50

ano de dois mil e vinte e um. 51

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/03/2021

ATA Nº 2/2021 - PROFBIO (11.00.41.12)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 13:03 )
MARCIA ROSA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

338028

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 15:03 )
ANTONIA ARISDELIA FONSECA MATIAS AGUIAR

FEITOSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6338093

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 14:24 )
SEVERINO RAMOS CARDOSO

AUX EM ADMINISTRACAO

3116101

(Assinado digitalmente em 16/07/2021 10:07 )
RIVETE SILVA DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1182270

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 14:30 )
FABIOLA DA SILVA ALBUQUERQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1199131

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 14:55 )
TEMILCE SIMOES DE ASSIS CANTALICE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2215733

(Assinado digitalmente em 14/07/2021 16:50 )
CARLA SORAIA SOARES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1297269

(Assinado digitalmente em 25/06/2021 15:14 )
MARIA DE FATIMA CAMAROTTI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1575021

(Assinado digitalmente em 23/06/2021 15:41 )
NAILA FRANCIS PAULO DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1812740

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 16:48 )
DARLENE CAMATI PERSUHN
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1860244

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 07:08 )
RUBENS TEIXEIRA DE QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2061852

(Assinado digitalmente em 06/07/2021 04:14 )
ANABELLE CAMAROTTI DE LIMA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1886282

(Assinado digitalmente em 24/06/2021 13:14 )
BRUNO HENRIQUE ANDRADE GALVAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1680508

(Assinado digitalmente em 01/07/2021 14:55 )
FABIO MARCEL DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1186427

(Assinado digitalmente em 13/07/2021 10:52 )
ALESSANDRE PEREIRA COLAVITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2418253

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 19:03 )
WALLACE FELIPE BLOHEM PESSOA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3089435

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 2
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2021 ATA 23/06/2021 5bfefe97b9

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf